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Hvilke lande er eurolande?
Kortet på forsiden viser, hvilke EU-lande der 
har indført euroen. 19 af de i alt 28 EU-lande er 
eurolande. 

Euroen blev indført som national valuta fra 1. 
januar 2002 i 12 ud af de dengang 15 EU-lande: 
Tyskland, Frankrig, Italien, Belgien, Luxembourg, 
Nederlandene, Irland, Grækenland, Spanien, 
Portugal, Østrig og Finland.

Siden er syv lande kommet til: Slovenien i 2007, 
Cypern og Malta i 2008, Slovakiet i 2009, Est-
land i 2011, Letland i 2014 og senest Litauen 
den 1. januar 2015.

Monaco, San Marino, Vatikanstaten og Andorra 
har også euroen som valuta, selvom de ikke er 
EU-lande. Kosovo og Montenegro bruger des-
uden euroen som de facto-valuta.

Kommer der flere eurolande?
Danmark har beholdt den danske krone, da et 
af de danske EU-forbehold går ud på, at euroen 
ikke skal indføres som valuta i Danmark, med-
mindre Danmark selv vælger at ophæve forbe-
holdet. En ophævelse af det danske euroforbe-
hold kræver en folkeafstemning. Storbritannien 
har også et forbehold over for euroen som 
national valuta. 

Med undtagelse af Danmark og Storbritan-
nien er alle de øvrige EU-lande, som endnu ikke 
har euro, forpligtet til at indføre euroen, når de 
opfylder de økonomiske krav, der stilles for at 
indføre euroen. 

Hvilke krav skal et land leve op til 
for at indføre euro?
De andre EU-lande beslutter, om et nyt land 
kan indføre euroen efter en vurdering af, om 
landet opfylder en række økonomiske krav, som 
kaldes konvergenskriterier. Konvergenskriteri-
erne kan meget groft beskrives som: 

1.  Krav om stabile priser - forbrugerprisstig-
ningen må ikke overstige et vist niveau. 

2.  Krav om holdbare offentlige finanser - som 
udgangspunkt må det offentlige under-
skud ikke overstige 3 pct. af landets 
samlede produktion (BNP). 

3.  Den offentlige gæld må ikke være for stor 
– maksimalt 60 pct. af landets BNP.

4.  Landet skal i de seneste to år have deltaget 
i det samarbejde om valutakurser, som 
kaldes ERM II, uden at landets valuta har 
haft alvorlige udsving

5.  Der stilles krav til, hvor høje rentesatserne 
må være på lån, som løber over længere tid.

Hvordan ser en euro ud?
1 euro svarer til 100 eurocent på samme måde 
som 1 krone svarer til 100 øre. 

Der er otte forskellige mønter på henholdsvis 1 
og 2 euro samt 1, 2, 5, 10, 20 og 50 eurocent. 
Mønternes ene side er ens i alle eurolandene, 
mens det er op til de enkelte lande at ud-
forme den anden side. De nationale motiver 
har ikke betydning for, hvor og hvordan møn-
terne kan bruges. En euromønt med en ”tysk” 
side kan derfor uden videre anvendes i et hvil-
ket som helst andet euroland, f.eks. Frankrig 
eller Italien. 

Monaco, San Marino, Vatikanstaten og Andorra, 
der har euroen som valuta, har desuden fået 
tilladelse til at udstede euromønter med deres 
egne nationale sider. Derfor findes der i alt 23 
forskellige nationale udgaver af euromønterne, 
som kan anvendes i alle eurolandene. 

Eurosedlerne er ens i alle lande. Der er syv for-
skellige eurosedler med værdier på henholds-
vis 5, 10, 20, 50, 100, 200 og hele 500 euro. 
5-eurosedlen er den mindste seddel, mens 
sedlerne gradvis bliver større indtil den største 
seddel – 500-eurosedlen.

Find mere information 
på www.eu.dk
Hvis du vil vide mere, kan du finde mange flere 
informationer om euroen og eurolandene på 
EU-Oplysningens hjemmeside.

HVAD BETYDER EUROSYMBOLET?

Det grafiske symbol for euroen – € – er 

inspireret af det græske bogstav epsilon 

(ε) og henviser til det første bogstav i or-

det Europa. De to parallelle linjer symboli-

serer euroens stabilitet.

HVAD KOSTER EN EURO?

1 euro svarer til ca. 7,50 danske kroner.

Du kan se den aktuelle kurs i euro-omreg-

neren på EU-Oplysningens hjemmeside.

DANSK EUROFORBEHOLD

Danmark har forbehold over for at ind-

føre euroen. Ved en dansk folkeafstem-

ning den 28. september 2000 stemte et 

flertal nej til at ophæve forbeholdet og 

indføre euroen i Danmark. 

46,8 % stemte ja, og 53,2 % stemte nej 

til ophævelse af euroforbeholdet. 

DEN DANSKE KRONE ER KNYTTET 
TIL EUROEN

Danmark har forbehold over for at ind-

føre euroen, men er med i andre dele af 

EU-landenes samarbejde inden for Den 

Økonomiske og Monetære Union 

(ØMU’en). Den danske krone er tæt knyt-

tet til euroen via valutakurssamarbejdet 

ERM II. Det betyder, at der er snævre 

grænser for, hvor meget kursen på den 

danske krone må svinge i forhold til 

euroen.

GÆLDSKRISE

Krisen og flere eurolandes særdeles dår-

lige økonomi (f.eks. Grækenland) har fået 

EU til at stramme reglerne op for at sikre, 

at EU-landene lever op til eurosamarbej-

dets regler for budget og gæld.

I regi af det europæiske semester holder 

eurolandene øje med hinandens makro-

økonomiske nøgletal f.eks. underskud på 

offentlige budgetter, nationale reform-

programmer og økonomiske prognoser 

for fremtiden. Denne årlige proces skal 

forebygge fremtidige kriser.

DE OTTE EUROMØNTER

Svanemærket tryksag 541-411


